＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 2年度 日臨技近畿支部 病理細胞診研修会

開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

           主催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 近畿支部

   実務担当技師会：（公社）滋賀県臨床検査技師会

謹啓

時下、益々御清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より、当会の活動にご理解とご協力を賜り心より厚くお礼申し上げます。

 さて今回、滋賀県大津市において標記研修会を開催することとなりました。テーマは『病

理技師 YouTuber 集結！！～動画で学ぶ病理関連技術～』とし、機械化が困難な病理検査

は人の技術が重要であり、その技術は成書から学ぶことは多いですが文字では伝わりにく

く、そこで今回、動画による講演を行い新人さんに技術の継承、そしてベテラン技師には施

設間の違いを今後の業務見直しや精度管理の向上に生かせるのではないかと考えておりま

す。是非多くのご参加を頂きますようお願い申し上げます。            謹白

【テーマ】「病理技師 YouTuber 集結！！～動画で学ぶ病理関連技術～」

【日 時】令和 2年 8月 29 日（土）11：25～17：35

【場 所】ピアザ淡海 滋賀県立県民交流センター 大会議室

〒520-0801 滋賀県大津市におの浜 1-1-20

【定 員】100 名（先着順）

【受講料】会員 3,000 円、非会員 5,000 円

【生涯教育】

専門教科：20点

    認定病理検査技師指定講習会（申請中）

    日本臨床細胞学会 細胞診クレジット（申請中）

【日 程】

10:30     受付開始（機器試薬展示発表開始）

11:25～11:30  開会の辞

11:30～12:30  ランチョンセミナー（調整中、中止の可能性あり）

＜15 分休憩＞  機器試薬展示発表

12:45～13:45 動画で学ぶ病理関連技術（第 1部）

講演 1：術中迅速病理組織標本作製 －当院の工夫－

日本赤十字社和歌山医療センター 病理課 真谷 亜衣子 先生

講演 2：当院における ROSE の現状 -検体処理から結果報告まで-

公益財団法人 天理よろづ相談所病院 臨床検査部 高橋 明徳 先生

＜15分休憩＞  機器試薬展示発表

14:00～15:30 動画で学ぶ病理関連技術（第 2部）

 講演 3：固定 ～内視鏡検体についての工夫～

公立丹南病院 臨床検査室 舘田 寛 先生

 講演 4：内視鏡生検と ESD 検体への対応 －効率と質を追求して－

医療法人徳洲会 岸和田徳洲会病院 臨床検査科 大仲 知子 先生

講演 5：当院における包埋～薄切の手技・工夫

神戸大学医学部附属病院 病理部 古澤 哲嗣 先生

＜15 分休憩＞  機器試薬展示発表

15:45～16:15 スイーツセミナー（調整中、中止の可能性あり）

＜15 分休憩＞  機器試薬展示発表

16:30～17:30  動画で学ぶ病理関連技術（第 3部）

講演 6：遺伝子検査～オンコマイン Dx Target Test ～

株式会社エスアールエル

遺伝子・染色体解析部ゲノム解析課 渕岡 美佐 先生

講演 7：DNA や RNA抽出方法、NGS の実際

京都大学医学部附属病院 病理診断科 原 正幸 先生

17:30～17:35 閉会の辞

【申込方法】

 日臨技ホームページから会員専用サイト（事前参加登録）からお申し込みください。

 非会員の方は E-mail（doguri0214@gmail.com）にて次の通りお申し込みください。

 （申し込み１週間経過して返信がない場合は事務局までお問い合せください。）

 件名「令和２年度日臨技近畿支部病理細胞診研修会」

 ①施設名および所属②氏名（カナと漢字）③施設住所④電話番号

⑤細胞検査士（JAC、IAC）番号⑥情報交換会参加の有無

【申込期間】

    令和 2年 5月 1日（金）～6月 30 日（火）

【情報交換会】

    研修会終了後、会員皆様の情報交換や親睦を図る目的で企画致しました。是非とも

ご参加頂きますようお願い致します。（先着順）

    日時：令和 2年 8月 29 日（土）18：00開始予定（2時間程度）

    会場：RESTAURANT Opera（レストランオペラ）

       〒520-0806 滋賀県大津市打出浜 15-1 滋賀県立芸術劇場 びわ湖ホール内

 会費：5,000 円（当日払い）

【研修会会場アクセス】

【研修会事務局】

      〒520-8511 滋賀県大津市長等 1-1-35

      大津赤十字病院 病理診断科部 小栗 大助

Tel：077-522-4131      E-mail：doguri0214@gmail.com